
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 
 

 
 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 
Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

Oggetto: O.M. n. 88/2024. Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto 

di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n 124 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente e educativo. Pubblicazione GPS definitive per la 

provincia di Taranto valevoli per il biennio 2024/2025 – 2025/2026 suddivise per grado di scuola 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 "Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione" e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 

3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, 

volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a 

tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine del servizio;  

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, il quale 

prevede: «La valutazione delle istanze per la costituzione delle graduatorie di cui al 

comma 6-bis dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, è effettuata dagli uffici 

scolastici territoriali, che possono a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche della 

provincia di riferimento per attività di supporto alla valutazione di istanze afferenti a 

distinti posti o classi di concorso, ferma restando l’approvazione di dette graduatorie 

da parte dell’ufficio scolastico provinciale territoriale competente»;  

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 88 del 16/05/2024 e, in particolare, l’articolo 8, comma 5, il quale 

prevede: «Gli uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione 

dei titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo 

su specifiche classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni»;  

VISTA la nota ministeriale prot. 71941 del 20/05/2024, relativa all’apertura delle funzioni 

telematiche per la presentazione delle istanze, e vista la successiva proroga disposta 

con l’O.M. n. 114 del 10/06/2024;  

VISTO l’avviso dell’08/07/2024   pubblicato dall’Amministrazione sulla piattaforma INPA relativo 

allo scioglimento delle riserve per l’inserimento in prima fascia in virtù del 

conseguimento dell’abilitazione su materia o del titolo di specializzazione per 

l’insegnamento su posto di sostegno;  

CONSIDERATI i propri atti di delega alle Scuole Polo provinciali per la valutazione delle G.P.S.: 

prot. n. m_pi.AOOUSPTA.REGISTRO UFFICIALE(U).0010985.27-06-2024 e 

m_pi.AOOUSPTA.REGISTRO UFFICIALE(U).0011400.02-07-2024;  

TENUTO CONTO che le domande prodotte in modo difforme da quelle indicate dall’OM 88/2024 

http://www.usptaranto.it/
mailto:usp.ta@istruzione.it
mailto:uspta@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 
 

 
 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 
Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

sono state respinte;  

DEDOTTI i punteggi non corrispondenti a titoli valutabili ai sensi dell’OM 88/2024 (es. ITS da 

intendersi solo come biennio post diploma; titolo d’accesso non replicabile come altro 

titolo culturale; esperienze di ricerca non equiparabili per durata e ragione giuridica 

agli assegni di ricerca universitari ecc.); 

 VISTO il proprio decreto prot. AOOUSPTA n. 13851 del 09.08.2024 di pubblicazione delle GPS 

definitive della Provincia di Taranto di tutti gli ordini e gradi; 

 VISTO il proprio decreto di ripubblicazione delle GPS di cui al prot. m_pi.AOOUSPTA.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0014763.20-08-2024; 

 VISTE le disponibilità pubblicate per ogni ordine e grado di scuola e tipologia di posto, di cui alla 

nota prot. m_pi.AOOUSPTA.REGISTRO UFFICIALE(U).0016610.06-09-2024; 

 VISTE le comunicazioni di riscontro pervenute da parte delle Istituzioni scolastiche della Provincia, 

e acquisite agli atti, nonché agli scorrimenti disposti concernenti le assegnazioni 

provvisorie; 

 VISTI i reclami, le diffide e le segnalazioni pervenute; 

 VISTO l’avviso pubblicato sulla pagina principale del sito web di questo Ufficio, a valersi quale 

riscontro omnia in merito alle decurtazioni di punteggi effettuate medio tempore; 

 CONSIDERATO il potere di intervento in autotutela della P.A. e ritenuto di dover procedere alla      

                         ripubblicazione delle GPS di questa Provincia; 

 

DECRETA 

 

1. per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, la ripubblicazione in 

autotutela delle graduatorie in oggetto di I e II fascia ai sensi dell’art. 9 dell’O.M. n. 

88/2024. 

2. Ai sensi dell’art. 6 comma 4 dell’O.M. 88/2024 gli aspiranti sono ammessi nelle GPS con 

riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione in 

qualsiasi momento può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dalle 

graduatorie.   

3. In riferimento a quanto già specificato nelle premesse, le Graduatorie così come 

pubblicate sono definitive; pertanto, non saranno presi in considerazione reclami e 

segnalazioni stante l’avvio dell’anno scolastico in corso; 

4. Valga la presente ripubblicazione quale rigetto delle diffide e dei reclami pervenuti, in 

particolar modo per ciò che concerne le decurtazioni inerenti all’avviso pubblicato sul 

proprio sito web di cui alle premesse, prot. m_pi.AOOUSPTA.REGISTRO 

http://www.usptaranto.it/
mailto:usp.ta@istruzione.it
mailto:uspta@postacert.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 
 

 
 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 
Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

UFFICIALE(U).0015210.26-08-2024. 

5. Per le motivazioni inerenti alle singole esclusioni dei candidati si rimanda per relationem 

ai provvedimenti debitamente notificati dalle scuole polo che quivi si intendono 

integralmente richiamati, conosciuti, e di cui se ne condividono le motivazioni. 

6. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 gg., ovvero ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60gg. 

7. La pubblicazione del presente decreto sul sito web di questo Ufficio ha valore di notifica a 

ogni effetto di legge. 

 

       IL DIRIGENTE 

Vito Alfonso 

 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

  

 

Alle Istituzioni di ogni ordine e grado della Provincia di Taranto 

Peo istituzionali 

 

AI Candidati interessati mediante 

Pubblicazione sul sito web 

SEDE 

 

Alle OO.SS. del Comparto scuola 

LORO SEDI 

 

p.c. 

Ufficio scolastico regionale per la Puglia  

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:usp.ta@istruzione.it
mailto:uspta@postacert.istruzione.it

		2024-09-09T12:02:56+0000
	ALFONSO VITO


		2024-09-09T15:03:21+0200
	protocollo




